
 
  R.G. n._130______ del 27.04.2017____________ 
 
 

AREA    POLIZIA  LOCALE 
 

DETERMINAZIONE  N.  05        DEL 20.04.2017  
 
 

OGGETTO: Affidamento in via sperimentale e temporanea (dodici mesi)  alla ditta “Beta 
Professional Consulting srl” del servizio di noleggio di apparecchiature per il controllo della 
velocità e dei servizi connessi di elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con 
riferimento al Codice della Strada. CIG:Z3C1E26963.  

 
IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
PREMESSO:  
la Giunta Comunale, giusta delibera G.C. n. 52 del 30.03.2017, formulava specifico atto di indirizzo al  
responsabile della Polizia Locale per procedere , nelle more dell’indizione di un’apposita procedura di 
gara ,all’affidamento , in via sperimentale e temporanea  per 12 dodici mesi,  a Ditta specializzata di 

un servizio di noleggio di apparecchiature per il controllo della velocità e dei servizi connessi di 

elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con riferimento al Codice della Strada. 
DATO ATTO che al fine di ottemperare a quanto indicato dalla Giunta Comunale e quindi migliorare 
il controllo e la tutela della sicurezza stradale su tutto il territorio comunale, si ravvisa la necessita di 
realizzare, in via sperimentale, per un periodo di 12 mesi,un sistema di rilevamento delle infrazioni dei 
limiti di velocità, da installare, nell’ambito del territorio comunale , nei luoghi  in cui statisticamente, 
vengono rilevati più incidenti;  
RITENUTO , in esito a quanto sopra,  di affidare, nel rispetto  delle previsioni normative in materia 
di affidamento diretto  dei servizi e delle forniture, a ditta specializzata il  servizio di noleggio di 

apparecchiature ed, altresì, i servizi connessi per il controllo della velocità dei veicoli, al fine di 
prevenire e sanzionare le violazioni dei limiti di velocità previste dal Codice della Strada (di cui all’art. 
142 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni); 
RILEVATO  che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
LETTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.Lgs. n.50/2016, secondo il quale per i servizi o 
forniture di importo inferiore ad €40.000,00 è consentito alle stazioni appaltanti di procedere mediante 
affidamento diretto,purché adeguatamente motivato, per il tramite del relativo responsabile del 
procedimento; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche: 
- l’art.26 – comma 3  e 3 bis – della Legge 448/1999 e l’art.1 – comma 7 – della Legge 135/2012  circa  
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualità – prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 



- l’art.1, c.450, legge n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012, convertito 
in legge n.94/2012, dall’art. 22 ( comma 8) della legge n.114/2014 e, da ultimo, dall’art.1, commi 495 
e  502 Legge 208/2015 e  dall’art.1, comma 1,  della legge n.10/2016, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ( 
MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero a far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
VERIFICATO  che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art.26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta 
dall'apposito sito internet  www.acquistinrete.it 
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito 
da Consip per conto del Ministero della Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la 
fornitura di che trattasi; 
OSSERVATO che ai sensi del combinato normativo disposto dagli artt. 36 e 37 D.Lgs. n.50/2016: 
- il ricorso al mercato elettronico di Consip, favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, parità di trattamento in assenza di 
discriminazione, snellisce le procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduce i tempi ed i costi di 
acquisto:  
- il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione, a parità di qualità 
di prodotto, del soggetto che offre il bene al prezzo più basso;  
- è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) o la richiesta di offerta 
(RdO); 
VISTO  l’art. 192  (comma 1) del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali), il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  una 
determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che s’intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
VISTO , altresì, l’art. 32  ( comma 2) del decreto  legislativo 18 aprile 2016 n.50 , il quale stabilisce 
che prima dell’avvio  delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre , individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 
RITENUTO  di dover assumere determinazione a contrattare specificando che: 
- il fine che si intende perseguire è migliorare la tutela della sicurezza stradale mediante il controllo 
della velocità dei veicoli; 
- l'oggetto del contratto è il noleggio, in via sperimentale, per un periodo di 12 mesi, di un sistema di 
rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità, ed, altresì, l’ affidamento  dei servizi connessi di 

elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con riferimento al Codice della Strada. 
-la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di 
accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante;  
- le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel 
MEPA; 
- la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, mediante l'impiego del 
MEPA; 
VALUTATO che, relativamente all’esigenza in argomento, è stata condotta una ricerca sul MEPA 
(Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) ed è stata individuata la presenza del servizio 
oggetto della presente procedura. 
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, dai vari fornitori 
abilitati, da una valutazione dei parametri: qualità, economicità, disponibilità nella consegna e 
caratteristiche tecniche del sistema per il rilevamento automatico delle infrazioni per la mancata 
osservanza dei limiti di velocità, è emerso che la ditta “Beta Professional Consulting srl”, avente sede a 
Montalto Uffugo, in Via Trieste, complesso Green Residence,possiede nel proprio catalogo il prodotto 
richiesto con il presente atto; 
CONSIDERATO  che il prodotto proposto dalla ditta “Beta Professional Consulting srl” , è dotato 
delle caratteristiche  risultanti dalla scheda tecnica allegata in MEPA. 



CHE le condizioni  economiche previste nell’ODA nr. 3631565  della Ditta  succitata  si possono così 
riassumere: 
-noleggio di apparecchiature per il controllo della velocità € 100,00 (Cento/00) per ogni servizio 

giornaliero prestato; 

elaborazione dati €12,00 (dodici/00) più €. 6,30 (sei/30) spese di spedizione, per l’espletamento delle 

prestazioni principali relative ad ogni atto elaborato afferente le violazioni all’ art. 142 del CDS; 

elaborazione dati €12,00 (dodici/00) più €. 9,00(nove/00) per prestazioni accessorie, più €. 6,30 

(sei/30) spese di spedizione, per l’espletamento delle prestazioni principali relative ad ogni atto 

elaborato afferente le violazioni all’ art. 142 del CDS; 

per il servizio di gestione ricorsi € 9,00 (nove/00); 

RITENUTO   quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione di un ODA (Ordine Diretto di 
Acquisto), in favore della ditta:“Beta Professional Consulting srl”, avente sede a Montalto Uffugo, in 
Via Trieste, complesso Green Residence, (P.IVA 03033940788), convenzionata al MEPA nella 
categoria: “Attrezzature e sistemi per il monitoraggio” in “Mercato elettronico” per il Servizio  sopra 
descritto. 
 RICHIAMATE  le seguenti  deliberazioni: 

1. delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato 
approvato il documento unico di programmazione  2016-2018; 

2. delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018; 

3. - delibera di Giunta Comunale n.157 del 28/12/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017; 

VISTO il Decreto Legge n.244/2016 pubblicato in G.U. il 30/12/2016 ( C.d. decreto milleproroghe) 
con il quale il termine per l’approvazione del bilancio 2017/2019, già rinviato  dall’art.65, comma 9 del 
Ddl di bilancio 2017 al 28 febbraio 2017,  è stato  ulteriormente differito al 31 marzo   2017.  
CONSIDERATO  che questo Ente alla data odierna  si trova ancora  in esercizio provvisorio di 
bilancio non avendo provveduto all’approvazione del nuovo bilancio 2017-2019 nei termini succitati. 
VISTI:  
- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 
VISTI :  
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) il decreto legislativo n. 126/2014 correttivo del D. Lgs. n.118/2011; 
c) gli artt.36 e 37 D.Lgs. n. 50/2016; 
d) il D.Lgs. n. 267/2000; 
e) l'art.23 ter comma 3° D.Lgs. n. 90/2014, 
f) l’art.26 L. n. 488/1999 e ss.mm.ii., 
g) la L. n.136/2010, 
h) le Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” a firma del Presidente Raffaele 
Cantone, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016 e depositate 
presso la segreteria del Consiglio in data 10 novembre 2016; 



i) la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che prevede l’esenzione della contribuzione 
per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi per importi inferiori a €40.000; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 
dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012 , successivamente modificato 
ed integrato, da ultimo  con deliberazione di G.C. n. 153 del  06/11/2014. 

- Il Regolamento sui controlli interni  approvato con deliberazione commissariale, con i poteri del 
Consiglio Comunale n.01 del 07/01/2013. 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

-  il decreto nr. 4 del 31.01.2017 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area   Polizia 
Locale 

DATO ATTO  che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a 
richiedere ed ottenere l’assegnazione del  seguente codice: Z3C1E26963.  
DATO ATTO , altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
VISTO  l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

DETERMINA 
 

Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, ad affidare alla ditta Beta Professional 
Consulting srl”, avente sede a Montalto Uffugo, in Via Trieste, complesso Green Residence, (P.IVA 
03033940788), la fornitura  del servizio di noleggio, in via sperimentale, per un periodo di 12 mesi, di 
un sistema di rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità, ed, altresì, dei servizi connessi di 

elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con riferimento al Codice della Strada, alle 
condizioni contenute e descritte nel MEPA categoria:“Attrezzature e sistemi per il monitoraggio” in 
“Mercato elettronico”. 
Dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il contratto in questione : 
- il fine che si intende perseguire è migliorare la tutela della sicurezza stradale mediante il controllo 
della velocità dei veicoli; 
- l'oggetto del contratto è il noleggio, in via sperimentale, per un periodo di 12 mesi, di un sistema di 
rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità, ed, altresì, l’ affidamento  dei servizi connessi di 

elaborazione dati relativi alle sanzioni amministrative con riferimento al Codice della Strada. 
-la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di 
accettazione tra fornitore e Stazione Appaltante;  
- le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel 
MEPA; 
- la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, mediante l'impiego del 
MEPA; 
-- la scelta del contraente viene  effettuata mediante impiego del Mercato elettronico, nel rispetto di 
quanto disposto dagli artt.  36  e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 
Di dare atto che, al momento non necessita procedere ad impegno di spesa atteso che il corrispettivo 
spettante alla Ditta sarà versato  dopo l’effettivo incasso  delle somme dovute per le sanzioni. 
Di dare atto conseguentemente che, in esito all’accertamento delle entrate, si procederà  ad impegnare 
la somma  necessaria , a carico del bilancio 2017, esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere.  
Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è Vice Com. 
Cannella Antonino in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 
delle competenze al medesimo attribuite; 
1) Di dare atto  che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il 
   seguente:Z3C1E26963. Cod. univoco ufficio Polizia Locale per fatturazione elettronica n. 4NM0OG 



 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
Di Pubblicare il presente Atto sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione                 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D.Lgs. n.33 / 2013 e s.m.i., sottosezione bandi di gara e 
contratti. 

 
 

                                                                           
                                          Il RESPONSABILE DELL’AREA   

 
                                     F.to Vice Com. Cannella Antonino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      
 



 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

( ai sensi dell’Art. 153 c. 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 
 
 
 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa assunto con la stessa, sulla disponibilità esistente sul Cap.___________________ del 
bilancio del corrente esercizio. 
 
 
 
Lì  26.04.2017  
 
 
                                                                                        Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
                                                                                                F.to  Dott. Umberto Ianchello                                
                                                                                 ______________________________________ 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente Determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente in data ODIERNA e vi  rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Curinga, 27.04.2017 
 
 
                                                                                                Il Responsabile dell’Albo 
  
                                                                                             F.to    Istr. P.L.   Salvatore Fruci    
                                                                                         ___________________________ 
 
 
 

 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
Curinga,  27.04.2017 
 
 

                                                          Il Segretario Comunale  
 

                                                         F.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

 


